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Úvod

Rychlost a dynamičnost světa 20. a 21. století je něčím, čemu se nemůžeme vyvarovat.

Ve všech oblastech života dochází k vývoji, přičemž v některých z nich je vývoj natolik

inovativní, že na něj často nestačíme adekvátně reagovat. To je i případ náhradního

mateřství. Díky rozvoji v oblasti reprodukční medicíny se lidstvu daří dělat malé

zázraky, které znamenají pro vědu a reprodukci obrovské skoky. První „dítě ze

zkumavky“, Louise Joy Brown, se v roce 1978 narodilo manželům Lesley a Johnovi

Brownovým za použití metody asistované reprodukce známé pod názvem in vitro

fertilizace (IVF)1. Lesley měla neprůchodné vaječníky a po devíti letech marných snah

o početí se jejich ošetřující lékař rozhodl spojit jejich zárodečné buňky v tzv. Petriho

misce. Jeho pokus byl úspěšný, neboť v Petriho misce bylo vajíčko Lesley oplodněno

spermií Johna a takto oplodněné bylo implantováno do dělohy Lesley. Za devět měsíců

se narodila Louise. Tento milník v oblasti reprodukční medicíny započal éru léčby

neplodnosti pomocí umělého oplodnění.

Nevyhnutelně došlo i k dalšímu rozvoji v této oblasti a k rozšíření možností využívání

IVF metody. Jednoduchost a přístupnost této metody asistované reprodukce poskytla

široké pole působnosti pro náhradní mateřství. Za posledních třicet let se náhradní

mateřství rozšířilo snad do všech koutů světa, na což jednotlivé státy reagovaly a stále

reagují různě. Roztříštěnost právní úpravy náhradního mateřství v jednotlivých zemích

při tom může činit mnohé problémy, a to především v případech přeshraniční surogační

turistiky. Evropský soud pro lidská práva v této oblasti svůj postoj vyjádřil jasně: zájem

dítěte je to nejdůležitější hledisko, které by mělo být bráno v potaz2. Stejně se k tomu

staví i Ústavní soud České republiky, který na konci června roku 2017 vydal své první

rozhodnutí týkající se náhradního mateřství, ačkoliv institutu jako takového se nález

týkal jen okrajově3.

I když se zdá, že otázka přeshraničního surogačního mateřství postupně nalézá své

řešení s ohledem na blaho dítěte, jeho vnitrostátní právní úprava stále pokulhává.

Některé státy k tomuto institutu přistupují vágně, otázku nijak neřeší a neupravují

1 ŘEŽÁBEK, Karel. Léčba neplodnosti: příčiny neplodnosti: metody léčby: mimotělní oplodnění: zákony.
4. aktualiz. vyd. Praha: Grada publishing a.s., 2008, s. 53. ISBN 978-80-247-2103-3.
2 Mennesson proti Francii, řízení č. 65192/11 (Evropský soud pro lidská práva), a Labassee proti Francii,
řízení č. 65941/11 (Evropský soud pro lidská práva).
3 Nález Ústavního soudu ze dne 29. června 2017, sp. zn. I. ÚS 3226/16.
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a ponechávají své občany v právní nejistotě. To je i případ České republiky. Přestože

v České republice byly snahy o právní zakotvení náhradního mateřství a o jeho úpravu,

která by vyvedla jeho subjekty z právní nejistoty, do dnešního dne český právní řád

neobsahuje (kromě jedné malé výjimky4) žádná ustanovení týkající se náhradního

mateřství. Čeští občané tak využívají právního vakua, které ale může skýtat mnoho

nástrah. Jak by se taková situace měla řešit? Měla by Česká republika přijmout právní

úpravu náhradního mateřství? Jak by tato úprava měla vypadat? Anebo by snad bylo

vhodnější náhradní mateřství kriminalizovat? Na tyto otázky se tato diplomová práce

pokusí poskytnout odpovědi.

První a druhá kapitola této práce se bude věnovat institutu náhradního mateřství a jeho

teoretickým aspektům, vysvětlovat základní pojmy a jeho podstatu, včetně subjektů,

kterých se tato forma léčby neplodnosti týká anebo týkat může. Zároveň tato část

poskytne exkurz do historie náhradního mateřství a předestře přehled jeho různých

modelů.

Třetí kapitola shrne vývoj právní úpravy náhradního mateřství v České republice

a neúspěšné snahy o jeho regulaci, včetně aktuální právní regulace. Protože se

náhradního mateřství jako jedné z forem léčby neplodnosti využívá i přes aktuální

právní vakuum, poskytne závěr třetí kapitoly náhled na jeho reálné využití a rizika s tím

související.

Vzhledem k povinnosti České republiky dodržovat závazky mezinárodního práva5 bude

ve čtvrté kapitole shrnut mezinárodní právní rámec náhradního mateřství, na což naváže

kapitola pátá s konkrétními ukázkami právních úprav náhradního mateřství v jiných

státech. S těmito právními úpravami bude česká právní úprava srovnávána a některé

z těchto úprav budou použity jako inspirace pro úvahu de lege ferenda.

Kapitola šestá se bude věnovat smlouvě o náhradním mateřství, na jejímž základě je tato

forma léčby neplodnosti realizována, její legalitě a platnosti.

Poslední sedmá kapitola bude věnována úvaze de lege ferenda náhradního mateřství

v České republice. Bude v ní uvažováno nad vhodnou formou náhradního mateřství,

4 Viz kapitola 3.2.
5 Čl. 1 odst. 2 Ústavy České republiky.
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nad rodičovstvím dítěte, nad úplatností náhradního mateřství nebo nad platností

smlouvy o náhradním mateřství.

V závěru práce budou stručně popsány veškeré poznatky, ke kterým autorka práce

v průběhu dospěla.

Cílem práce je analýza právní úpravy náhradního mateřství v České republice

i v zahraničí, a jejich porovnání, s výslednou úvahou de lege ferenda pro Českou

republiku.

V průběhu vypracování této práce bude využíváno metody analytické při zkoumání

právních předpisů a metody komparativní při porovnávání zahraničních úprav a české

úpravy, přičemž bude využito i literární rešerše.

Téma náhradního mateřství si autorka vybrala proto, že je velmi zajímavé a zahrnuje

v sobě celou řadu různých aspektů, od právních přes sociologické, psychologické, etické

a mravní. Autorka se s realizací náhradního mateřství setkala v rámci praxe v advokátní

kanceláři, což jí inspirovalo k zamyšlení se nad fungováním tohoto institutu a rozhodla

se tímto tématem zabývat ve své diplomové práci.
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1 Institut náhradního mateřství

1.1 Mateřství

Přestože právní institut náhradního mateřství má historii poměrně krátkou, mateřství je

staré jako lidstvo samo. Zásada mater semper cesta est (matka je vždy jistá) pochází již

ze Starého Říma a do dnešního dne se chápání mateřství zásadně nezměnilo. Matkou je

žena, která dítě porodila6, a toto nemůže být nijak zpochybněno. Přesto,

že nepopiratelně dochází k rychlému rozvoji reprodukční medicíny, mnoho států stále

rigidně aplikuje tuto starořímskou zásadu a nepřipouští její modifikaci ve prospěch

„genetických matek“ dítěte.

1.2 Náhradní mateřství

1.2.1 Definice náhradního mateřství

Náhradní mateřství je jednou z metod reprodukční medicíny. Pojem náhradní mateřství,

neboli surogátní či surogační mateřství, pochází z anglického slova „surrogate

motherhood“, které vychází z latinského pojmu „surrogare“ znamenající „zastoupit

někoho, nahradit“. Ve smyslu náhradního mateřství je pak tento pojem používán

od roku 19787. Jak již vyplývá z názvu tohoto institutu, jde o metodu reprodukční

medicíny, kdy pro jinou, a to zpravidla neplodnou, ženu odnosí dítě jiná žena – náhradní

matka. Český právní řád termín surogátní/náhradní mateřství takřka nezná a jeho

jednotnou právní definici bychom jen obtížně hledali i v teoreticko-právní rovině8.

Komentář občanského zákoníku popisuje náhradní mateřství následovně: „O náhradní

mateřství se jedná tehdy, pokud náhradní matka (matka hostitelka) donosí a porodí dítě

pro někoho jiného, zpravidla pro objednatelský pár.“9 Mezi další charakteristické rysy

náhradního mateřství můžeme zařadit např.

a) náhradní matkou je zpravidla příbuzná či osoba objednatelskému páru blízká;
někdy se však jedná o osobu zcela cizí, která využívá služeb různých agentur
apod.;

b) náhradní matkou je většinou žena, která není vdaná (k tomu viz dikci prvé
domněnky otcovství, § 776);

6 Ust. § 775 občanského zákoníku.
7 Surrogate. Online Etymology Dictionary [online]. [cit. 28.03.2017]. Dostupné na: http://www.etymonlin

[…]


poukázáno na problematičnost platnosti či neplatnosti takové smlouvy, na její možný

rozpor s veřejným pořádkem či dobrými mravy a na důsledky úpravy, která označuje

tyto smlouvy za neplatné. Problematické aspekty byly demonstrovány na několika

praktických příkladech, jako např. na kalifornském případu Johnson v. Calvert nebo na

případu Baby M.

Poslední, sedmá kapitola byla věnována právní úpravě náhradního mateřství de lege

ferenda pro Českou republiku. Východiskem této kapitoly byly kapitoly jí

předcházející, přičemž při úvahách byly jako zdroj inspirace využity zejména právní

úpravy Spojeného království Velké Británie a Severního Irska a Ukrajiny. Byla zde

vyřešena forma náhradního mateřství, kdy za vhodnou byla určena forma gestační. Dále

byly vypočteny podmínky, které by se měly klást na subjekty náhradního mateřství.

Mezi tyto podmínky byla zahrnuta např. nutnost manželství objednatelského páru nebo

věkové omezení náhradní matky. Opominuta nebyla ani otázka rodičovství a jeho

vzniku, v rámci čehož byla navržena nová právní úprava mateřství. Další části této

kapitoly se věnovaly smlouvě o náhradním mateřství a jejímu předmětu, jakož i její

úplatnosti či platnosti.

Práce vysvětlila, co je institut náhradní mateřství a jeho základní principy fungování,

přičemž to demonstrovala na reálných příkladech právních úprav různých států. Dále

zhodnotila právní úpravu náhradního mateřství České republiky a poskytla úvahu nad

jeho úpravou de lege ferenda. Dle poznatků zjištěných v rámci této práce autorka došla

k závěru, že vzhledem k absenci jakékoliv české úpravy náhradního mateřství je

zavedení jeho regulace více než žádaným, a z toho důvodu byla v sedmé kapitole

konkrétní regulace navržena. Na závěr by autorka práce ráda uvedla citát americké

spisovatelky a básnířky Barbary Kingsolver, který vystihuje emocionální stránku

mateřství, která je důležitým a často i problematickým aspektem náhradního mateřství:

„Někdy je síla mateřství větší než zákony přírody.“
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou právní úpravy náhradního mateřství.

Vývoj v oblasti reprodukční medicíny v podobě prvního „dítěte ze zkumavky“ v roce

1978 a na to navazujících medicinských pokroků s sebou nevyhnutelně přinesl rozvoj

tohoto institutu. Institutu, který, ačkoliv s sebou přináší mnoho etických, sociálních

a právních otázek, není v České republice právně regulován (kromě jediného ustanovení

§ 804 občanského zákoníku). Tato diplomová práce se proto snaží poskytnout návrh

právní úpravy, která by mohla být v České republice přijata, a to za použití především

analytické a komparativní metody. Po vysvětlení, co tento institut vlastně znamená

a jaké známe jeho formy a modely, je objasněn jeho mezinárodní právní rámec. Ačkoliv

si mnoho států uvědomuje aktuálnost tohoto tématu, do dnešního dne nebyla přijata

žádná mezinárodní úprava, která by upravovala např. přeshraniční náhradní mateřství.

Jisté vodítko tu ale přeci jen máme, a to zájem dítěte, jak judikoval Evropský soud pro

lidská práva. Právní úprava v jednotlivých zemích se pohybuje na škále

od kriminalizace (Francie) až po legalizaci komerčního náhradního mateřství

(Ukrajina). Po zhodnocení právních úprav některých států, na kterých je ukázáno reálné

fungování modelů náhradního mateřství, je zjevné, že pro Českou republiku by inspirací

mohly být Spojené království Velké Británie a Severního Irska a Ukrajina. Diplomová

práce obsahuje analýzu problematiky platnosti a neplatnosti smluv o náhradním

mateřství, které jsou důležitým aspektem jeho realizace. Ze závěrečné úvahy de lege

ferenda pro Českou republiku vyplývá, že autorka zvolila cestu legalizace náhradního

mateřství a v diplomové práci poskytuje návrh budoucí možné právní úpravy. Změna

právního řádu České republiky by měla spočívat zejména v úpravě vzniku rodičovství

a dále v rozšíření smluvních typů zakotvených v občanském zákoníku o smlouvu

o náhradním mateřství.
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Abstract

This master thesis deals with the issue of legislation of surrogacy. Development

in the area of reproductive medicine as the first “test tube baby” in 1978 and following

medical progress has inevitably brought development expansion of this institute.

This institute, although that it brings with itself many ethical, social and legal questions,

is not legally regulated in the Czech Republic (except one provision, Art. 804 of

the Civil Code). Therefore, this master thesis tries to provide a proposal of legislation

which might be adopted in the Czech Republic, using primarily analytical

and comparative methods. After the surrogacy is explained and forms and models of it

are described, the international framework is clarified. Although many states realize

actuality of this topic, there has not been any international legislation adopted that

would regulate e.g. surrogate tourism, until this day. However, there is a certain

guideline, namely the interest of a child, as the European Court of Human Rights

judged. State’s legislations range on the scale from criminalization (France) to

legalization of its commercial form (Ukraine). After evaluation of legislation of some

states whose regulations show real functioning of models of surrogacy, it is clear that

the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and Ukraine could be

inspiration for the Czech Republic. The master thesis includes analysis of the issue of

validity and invalidity of contracts on surrogacy which is important aspect of its

realization. From the final consideration de lege ferenda for the Czech Republic follows

that the authoress has chosen the way of legalization of surrogacy and the authoress

provides a proposal of future possible legislation in the master thesis. This change of

legislation of the Czech Republic should be based mainly on the regulation of origin of

the parenthood and on the extension of the contractual types in the civil code of the

contract on surrogacy.
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