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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce tvoří specifickou úzkou oblast právní úpravy. Respektive
„neúpravy“. Je to téma nicméně aktuální, nesoucí však s sebou celou řadu teoretických
právních i etických otázek. To dokládá i existující odborná literatura a judikatura. Domácí i
zahraniční.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje kvalitní znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů.
Práce je poměrně podrobná. Je zde použit široký okruh odborné literatury. Cizojazyčné
prameny mají hojné zastoupení. Aktuálně je zastoupena judikatura. S obojím je aktivně
pracováno. Jde o převážně teoretickou práci.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Umožňuje logickou orientaci v problematice.
Svým rozsahem odpovídá danému druhu kvalifikační práce.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za zdařilou. Vytváří možné předpoklady pro další zkoumání. Je komplexního
charakteru a je využitelná v praxi. Chválím též za samotné téma. Rovněž tak za judikaturu a
četné zahraniční zdroje reprezentativního charakteru.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 2

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: etický rozměr a judikatorní posun

v této oblasti, de lege lata, de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze 16.1.2018 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.